[image: image1.png]

Калужская область

Жуковский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Кремёнки»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

(о создании группы помощников

Главы Администрации

ГП «Город Кременки»

на общественных началах)
___23.05.2023____________                                                          № _____48-р____
В целях координации вопросов повышения эффективности работы органов местного самоуправления, привлечения населения и общественности к процессу осуществления муниципальной власти и учета их мнения при принятии и реализации решений органов местного самоуправления, непосредственного обеспечения деятельности Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», разработки и реализации социально-экономического развития города,  использования профессионального опыта работы высококвалифицированных специалистов, обеспечения взаимодействия населения и общественности с органами местного самоуправления городского поселения «Город Кременки», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
1. Утвердить Положение о помощнике Главы Администрации городского поселения «Город Кременки» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее Распоряжение и разместить на сайте Администрации городского поселения «Город Кременки».
3.Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Врио Главы Администрации                                                                Л.А.Щукин
Приложение

к распоряжению Администрации

ГП «Город Кременки»
от 23.05.2023г.    № 48-р_
ПОЛОЖЕНИЕ

О ВНЕШТАТНОМ ПОМОЩНИКЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

                                   ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД КРЕМЕНКИ»,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ФУНКЦИИ

НА ОБЩЕСТВЕННОЙ (БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ) ОСНОВЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, задачи, функции, условия работы, полномочия, ответственность и устанавливает порядок деятельности внештатного помощника Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», осуществляющего свои функции на общественной (безвозмездной) основе (далее – помощник).

1.2. Помощник содействует Главе Администрации городского поселения «Город Кременки» в выработке рекомендаций и предложений по решению вопросов местного значения в установленной сфере деятельности, последовательных и скоординированных с заинтересованными органами, организациями и общественными объединениями, привлекается для подготовки предложений по проблемам решения вопросов местного значения в городе, для контроля за ходом выполнения муниципальных программ и проектов, относящихся к сфере ведения органов местного самоуправления, а также для проработки иных вопросов, входящих в компетенцию Главы Администрации городского поселения «Город Кременки».

1.3. Помощником может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, имеющий высокий уровень профессиональных знаний, авторитет в обществе, опыт производственной или общественной деятельности, необходимый для решения поставленных перед ним задач и исполнения возложенных функций.
1.4. Помощник в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калужской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения «Город Кременки», настоящим Положением.

1.5. Помощник назначается по определённым сферам и направлениям деятельности.
 Количественный состав помощников определяются Главой Администрации городского поселения «Город Кременки» по следующим направлениям деятельности.

- по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- по строительству и благоустройству;

- по связям с общественностью и средствами массовой информации;

- по вопросам обеспечения безопасности и патриотическому воспитанию
1.6. С помощником трудовые отношения не оформляются, он осуществляет свои функции на безвозмездной основе и вне штата Администрации городского поселения «Город Кременки».

Помощник не является муниципальным служащим. На помощника не распространяются ограничения, связанные с замещением должностей муниципальной службы.

1.7. Структурные подразделения Администрации городского поселения «Город Кременки», в рамках своей компетенции, по поручению Главы Администрации, оказывают содействие в работе помощника, в том числе путем предоставления ему материалов и документов, необходимых для выполнения возложенных на него задач.

1.8. Помощник подчиняется непосредственно Главе Администрации городского поселения «Город Кременки».

1.9. Контроль за деятельностью помощника осуществляет Глава Администрации городского поселения «Город Кременки».

2. Задачи и функции помощника

2.1. Основной задачей деятельности помощника является оказание содействия Главе Администрации городского поселения «Город Кременки» в выработке эффективных управленческих решений.

2.2. Основными функциями помощника являются:

2.2.1. Подготовка предложений Главе Администрации городского поселения «Город Кременки» по выработке основных направлений, приоритетов в решении вопросов местного значения, форм, методов и механизмов решения вопросов местного значения.

2.2.2. Подготовка, в соответствии с поручениями Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», аналитических и обобщающих материалов, выработка рекомендаций по наиболее эффективному решению вопросов местного значения.

2.2.3. Информирование Главы Администрации городского поселения «Город Кременки» о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых им решений.

2.2.4.  Оказание методической помощи Главе Администрации городского поселения «Город Кременки» в реализации возложенных на него полномочий.

2.2.5. Участие в разработке муниципальных планов и программ комплексного социально-экономического развития и других программ и проектов, а также в контроле за ходом их реализации.

2.2.6. Анализ текущего состояния и подготовка прогнозов развития экономики и социальной сферы городского поселения «Город Кременки».

2.2.7. Оказание иной консультативной помощи Главе Администрации городского поселения «Город Кременки».

2.2.8. Взаимодействие с гражданами и организациями по выявлению и обобщению проблем в решении вопросов местного значения.

2.2.9. Представительство, по поручению Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», в органах государственной власти, в органах местного самоуправления, в организациях и учреждениях, совещательных и консультативных органах.

3. Полномочия и обязанности помощника

3.1. Помощник, в соответствии с возложенными на него задачами и функциями, наделен следующими полномочиями:

3.1.1. В рамках поручения, данного Главой Администрации городского поселения «Город Кременки», запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информационные материалы от структурных подразделений Администрации городского поселения «Город Кременки», иных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий.

3.1.2. Принимать участие в заседаниях, совещаниях, комиссиях и рабочих группах по направлениям его деятельности в соответствии с поручением Главы Администрации городского поселения «Город Кременки».

3.1.3. Вносить предложения Главе Администрации городского поселения «Город Кременки» по вопросам местного значения, относящимся к его направлению.

3.2. Помощник обязан:

3.2.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.
3.2.2. Своевременно и качественно выполнять поручения Главы Администрации городского поселения «Город Кременки».

3.2.3. По требованию Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», представлять ему в письменном виде информацию о результатах выполнения своих функций.

3.3. Помощник не вправе:

3.3.1. Разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своей деятельности.

3.3.2. Использовать свое положение, а также документы и информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций помощника, в личных целях.

3.3.3. Запрашивать информацию, не корреспондирующуюся с поручением Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», информацию ограниченного распространения.
3.3.4. Совершать действия, порочащие статус помощника или наносящие ущерб репутации и престижу Главы Администрации городского поселения «Город Кременки» или авторитету Администрации.

3.3.5. Давать работникам Администрации городского поселения «Город Кременки» поручения и указания.

3.3.6. Получать от физических или юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с функцией помощника.
4. Порядок назначения и прекращения

деятельности помощника

4.1. Помощник назначается Главой Администрации городского поселения «Город Кременки» на любой срок не превышающий срок полномочий Главы Администрации.

Назначение и прекращение деятельности помощника оформляется распоряжением Главы Администрации городского поселения «Город Кременки».

4.2. Подготовка проекта распоряжения о назначении и прекращении деятельности внештатного помощника осуществляется службой кадров Администрации городского поселения «Город Кременки», куда кандидат представляет следующие документы:

- паспорт или документ, удостоверяющий личность;

- личное заявление;
- анкету установленного образца;
- одну фотографию размером 3x4.

4.3. Внештатному помощнику выдается удостоверение, подписанное Главой Администрации городского поселения «Город Кременки», которое при прекращении деятельности помощника, подлежит возврату.

4.4. Внештатный помощник прекращает свою деятельность:

4.4.1. Досрочно, по инициативе Главы Администрации городского поселения «Город Кременки», без объяснения оснований.

4.4.2. Досрочно, по личной инициативе.

4.4.3. По истечении срока полномочий Главы Администрации городского поселения «Город Кременки» либо срока, на который назначен помощник.